LESZEK BEDNARCZUK
Krakéw

Najstarsze polskie stowa.
Stownik chronologiczny jezyka polskiego
do korica XIII wieku

Najstarsze polskie zadanie Daj, *ac ja pobruszg, a ty poczywaj z Ksiggi henrykowskiej
(1270) znaja na pamig¢ nie tylko studenci polonistyki; mozna je znalez¢ w encyklopediach
i podrecznikach jezyka polskiego dla liceum, a w ,,rodzinnym” Henrykowie (Brukalicach)
doczekato si¢ nawet swojego pomnika. Znacznie mniej os6b wie, ze w XIII wieku zapisane
zostalo jeszcze jedno polskie zdanie: Kajg si¢ Bagu (1285 Kodeks dyplomatyczny Wielkopolsks,
I: 511; por. J. Los 1922: 6; Sstp, 3: 220), stanowiace incipit Spowiedzi powszechnej, naka-
zanej przez Synod feczycki (1287) do odmawiania w jezyku polskim wraz z modlitwami
codziennymi w czasie mszy. Natomiast tzw. zdania legnickie (9 IV 1241): wezwanie do
ucieczki Biegajcie, biegajcie! oraz okrzyk Henryka Poboinego Gorze sig nam stato! zostaty
zapisane dopiero w Annales Dtugosza (II: 165; por. S. Urbariczyk, 1966, 1968; J. Tyszkie-
wicz, 1968), a w kontekscie polskim w XVI wieku: ,,Owaciem tam jaki$ cztowiek okoto
obu polskich ufu naszych chodzac strasznym glosem jat wolaé, biegajcie, biegajcie!” (1535
Miechowita, SPXVI, 2: 126), ,Henryk ujrzawszy westchnat i rzekd: Gorze sie nam zstato,
to jest, Zle o nas” (1564 Bielski, SPXVI, 8: 35). Podobnie zbudowane zdanie spotykamy
W Rozmyslaniu przemyskim: Gorze nam, czso szye ma staé (Sstp, 2: 462).

Nikt natomiast dotychczas nie ustalit, jakie polskie stowa zostaly zapisane najwczeéniej.
W moim przekonaniu mozna za nie uznaé cztery (zachodnio)stowiariskie appellativa
zanotowane w Relacji o Stowianach Ibrahima ibn Jakuba z 965 roku (MPH, N.S. 1: 52,
54), ktéry wiadomosci o Polsce uzyskat na dworze Bolestawa Srogiego w Pradze na kilka
miesigcy przed chrztem Mieszka, a jego imig zapisat po arabsku jako M“sko— krél péinocy
(z punktu widzenia Czech). W dalszej czgéci relacji o Stowianach podréznik zauwaza:

Wigkszoé¢ drzew ich sadéw, to jablonie, grusze i brzoskwinie. W nich (zyje) dziwny ptak, o ciem-
nozielonym nalocie (odcieniu), ktéry powtarza (dost. opowiada) wszystko, co postyszy z gloséw
ludzi i zwierzat. Zwykd si¢ on znajdowac [...], a wtedy poluja na niego. Nazywa si¢ po stowiarisku
s&’. Zyje w nich kura dzika, ktéra si¢ zowie tez po stowiarisku ##ra, o smacznym miesie, ktérej
glosy stycha¢ z wierzchotkéw drzew na parasangg [ok. 6 km] i wigcej. (Istnieja) dwa gatunki
ich: czarny i pstry, pi¢kniejszy od pawi [...].

Nie majg oni fazni, lecz postuguja si¢ domkami z drzewa. Zatykaja szpary w nim (=drzewie)
czyms, co bywa na ich drzewach, podobnym do wodorostéw, (a co) oni nazywaja m%. Stuzy
to zamiast smoly do ich statkéw. Buduja piec z kamienia w jednym rogu i wycinaja w gérze na



18 Leszek Bednarczuk

wprost niego okienko dla ujécia dymu. A gdy si¢ (piec) rozgrzeje, zatykaja owe okienko i zamy-
kajg drzwi domku. Wewnatrz znajdujg si¢ zbiorniki na wodg. Wodg te leja na rozpalony piec
i podnoszg si¢ kigby pary. Kazdy z nich ma w reku wieche¢ z trawy, ktérym porusza powietrze
i przyciaga je ku sobie. Wéwczas otwieraj si¢ im pory i wychodza zbedne substancje z ich cial.
Plyna z nich strugi (potu) i nie zostaje na zadnym z nich ani $ladu §wierzbu czy strupa. Domek
ten nazywaja oni al-i(s)tba.

Pewien problem nasuwa rekonstrukgja fonetyczna tych wyrazéw, poniewaz w X wieku
w obu jezykach dokonywal si¢ proces wokalizacji jeréw. Z zapiséw Ibrahima zdaje sig
wynika¢, ze byl on juz ukoriczony. Brzmialy wiec one zapewne: istba, mey, Spak, tetrev’.
Na uwagg zastuguje utrwalone przez autora relacji podwdjne znaczenie wyrazu tetrev’

cietrzew / gluszec’, ktére zostato udokumentowane w XV-XVI na gruncie polskim
(Strutyniski 1972: 84-85; Sstp, 2: 64, SPXVI, 3: 507; 9: 62); réwniez izba w znaczeniu
‘taznia zostala poswiadczona w XVI wieku (SPXVI, 9: 62). Mamy wiec prawo uznaé te
cztery zapisy u Ibrahima w 965 roku za najstarsze polskie wyrazy pospolite, zanotowane
w przededniu chrztu Mieszka.

Powstata w poczatku XI wieku (1018) Kronika Thietmara, zawiera szereg faciriskich
interpretacji stowianskich appellatiwéw, w tym kilku polskich, za pomoca ktérych kro-
nikarz objasnia pewne imiona i nazwy. Wprawdzie Dobrava ,,quod teutonico sermone
Bona interpretatur” (IV, 55) jest imieniem czeskim, ale epitet ,,Bieta Knggyni [Beleknegini],
id est pulchra domine” (VIII, 4) odnosi si¢ do zony Stefana Wegierskiego, uwazanej za
corke Mieszka 1. Z terenu Polski pochodzi nazwa rzeki Bébr: ,Pober dictur Sclavonice,
Castor latine” (VI, 26).

Podobne interpretacje spotykamy w sto lat pozniejszej Kronice Galla Anonima (1113),
ktéry za pomocg polskich appellatiwéw objasnia niektore imiona i nazwy: ,in civitate
Gneznensi, que nidus interpretatur” (1), ,,de duce Samo-uitay, qui dicitur Semouith” (3),
»de primo Bolezlauo qui dicebatur gloriosus seu Chrabri [1.v. Chabri]” (6); forma Chrobry
pojawia si¢ w XIII wieku (SSNO, 1: 339). U Galla spotykamy tez polskie appellativum
ceber: ,Decem situle, Sclavonice cebr:’(2).

W Kronice Wincentego Kadtubka (XII/XIII w.) wystgpuja rowniez bardziej i mniej
udane ,etymologie”, np. ,Lestco id est astutus” (I, 11) obok ,,Mesca id est turbatio” (II, 9).
Pojawia si¢ tez appellativum debrz(a) ‘paréw, kryjéwka lesna : ,Premium querunt... cunctis
hostium in debr-is ac speluncis delitescentibus” (IV, 19).

Sposréd pézniejszych kronik szereg wyrazéw polskich spotykamy w Kronice wielko-
polskiej (k. XIII w.). Niektére objasnione zostaly w obrebie pdl znaczeniowych: ,,Pan in
Slauonico maior dominus, licet alio nomine juxta diversitatem linguarum Slauonicarum
dicatur Gospodzyn, Xandz autem maior est quam Pan veluti princeps et superior Rex.
Omnes autem domini pan appellantur. Duces vero exercitus woyewody nominantur”
(Prolog). Sposréd licznych interpretacji ,etymologicznych” na uwagg zastuguje nazwa
Polanie wyprowadzona z eliptycznej frazy zdaniowe;j ,,id est polem na nye” (13).

Liczne appellativa polskie wyst¢pujg w dokumentach tacinskich doby wczesnopia-
stowskiej. Z XI wieku pochodza dwie zapiski z nadari Bolestawa Smiatego zachowane
w pézniejszych transumptach: (1) dla klasztoru w Mogilnie z 1065 (transumpt i kompi-
lacje z XII-XIII, kopia z XVII): ,,Ego Boleslaus... contulimus... cum ipsa villa praenotata,



Najstarsze polskie stowa. Stownik chronologiczny jezyka polskiego do kovica XIII w. 19

foro, tabernis, targowe et cum omni libertate” (MPH I: 361; Koztowska-Budkowa 1937:
9-11); (2) dla klasztoru tynieckiego potwierdzone przez legata Idziego: ,.a Boleslao rege
et Juditha regina... in Sydina quatuor surouice et due taberne et zamar de unaquaque
sartagine et dedina... ad magnum Salem quatuor thargoue et quatuor taberne et pecine
(Lv. petinael... et quatuor sredne [l.v. seredne]” (1125/1275; KodTyn, I: 2-3; por. Woj-
ciechowski 1970: 141-147; SSS 6: 234-240).

W XII wieku narastaja polskie appellativa, by pod koniec stulecia osiagnaé¢ pét setki
lekseméw. Sg to géwnie nazwy urzednikéw i powinnosci / opflat, ktére skrupulatnie
zanalizowal A. Zajda (1970, 1979, 1990). Wczesniej pewng ilo§¢ wyrazéw i zwrotéw
z XII-XIII wieku zgromadezili J. £o$ (1922) i W. Taszycki (1975: 28-31). Prawie wszystkie
znalazly si¢ w Stowniku staropolskim (1953-2002), ktéry nie uwzglednia jednak nazw
zawoddéw shuzebnych, nie zawsze dajacych si¢ odrézni¢ od nazw osad, por. nizej.

Na przetomie XII i XIII wieku pojawiajg si¢ polskojezyczne napisy na monetach.
Najdluzsza jest legenda na brakteatach Mieszka Starego w pismie hebrajskim MSZKA
KROL POLSKI z okresu jego zwierzchnosci nad Polska (1171-1177). Z poczatku XIII
wieku pochodzi $laski brakteat z napisem MILOST; podczas gdy na innych egzemplarzach
tej monety wystepuje fac. CARITAS (Kiersnowski 1988: 102-103).

W XIII wieku, zwlaszcza w drugiej jego potowie, spotykamy coraz czgéciej pola-
czenia frazeologiczne, formy fleksyjne, wyrazenia przyimkowe oraz wspomniane wyzej
zdania (1270, 1285). Wsréd potaczen frazeologicznych przewazaja nazwy terenowe
(por. nizej); rzadsze sa terminy prawne oraz tytuly. Wymieni¢ tu mozna polaczenia pan
‘kasztelan; wojewoda’, np. pan sieradzki (1293), panu poznariskiemu (1299) oraz urzed-
nik ksiazecy : pan bobrowy oraz pan stréze vel strézny (1275, 1276, 1284) w nadaniach
Bolestawa Wstydliwego i Leszka Czarnego dla klasztoru Cysterséw w Wachocku. Da-
ning zwang strdza [strossza) ustanowit wedtug Kroniki wielkopolskiej Bolestaw Chrobry
(MPH, 2: 483 / MPH. NS, 1970: 17), mozna wigc przypuszczaé, ze nazwa urzgdnika
z okresleniem jego kompetencji w formie rzeczownika w dopelniaczu: pan stréze i za
pomocg przymiotnika pan strézny jak pan bobrowy si¢gaja poczatkéw panistwa polskiego
(por. Bednarczuk 2002).

Posrednim $wiadectwem istnienia w epoce przedpismiennej pewnych wyrazéw i form
nieodnotowanych w pézniejszych dokumentach sg zapozyczenia (pra)polskie w jezyku
staropruskim (Milewski 1947), a z drugiej strony okazjonalne stowa i cytaty polskie
w zrédtach staroruskich, jak stynny kierlesz 2 Bogurodzicy: ,,Videvs ze Danils Ljachy
krepko idu$¢a na Vasilka, kervless pojusca” (1249 Latopis halicko-wolyniski).

Odre¢bny problem stanowia nazwy zawodéw, utrwalone w licznych nazwach osad
stuzebnych, dobrze udokumentowane w Bullignieznieriskiej 1136 Konarze, Rudnicy, Zerd-
nicy; 1155 Wigzownicy, 1191 Sokolnicy i liczne inne (Buczek 1958; Modzelewski 2000;
Rymut 1975; Nobis 2007). Sposréd nich epoki przedchrzeécijariskiej sigga¢ moze nazwa
Jadowniki (5 miejscowosci XIV-XV w.), bowiem Kosciét zakazywal stosowania jadéw
bojowych (SSS 2: 308-309; NMP, 4: 25). Jak wykazali W. Taszycki (1946) i K. Rymut
(1975) proces dyferencjacji nazw ludzi (nom. pl.) od nazw miejscowych (acc. pl.), do-
konat si¢ w XII-XIII wieku, dlatego niezaleznie od kontekstu mozna traktowac je jako
pierwotne appellativa osobowe. Niektére z nich nigdy nie staly si¢ nazwami miejscowymi



20 Leszek Bednarczuk

(fazgki, narocznicy, smardowie, zataz1); inne jako nazwy zawodéw posiadajg dokumentacjg
dopiero w tekstach polskich z XIV-XVI w. (bartnicy, kowale, piekarze, szewcy itp.).

Wydaje si¢ rzecza pozyteczna, by wszystkie polskie appellativa zanotowane w X—XIII
wieku ulozy¢ w stownik-indeks chronologiczny, uzupelniajac go odpowiednim indeksem
alfabetycznym. Pomijajac wyrazy gramatyczne, jest ich wedtug moich obliczeri 338,
z tego X — 4, XI — 1, XII — 50, XIII — 283, w tym ok. 30 polaczeri frazeologicznych oraz
wspomniane wyzej 4 zdania. Po dokfadniejszej kwerendzie liczba ich na pewno przekroczy
trzy i pot setki lekseméw polskich doby przedliterackiej.

Ze zrozumialych wzgledéw pominigte zostaly réwne apelatywom nazwy wlasne
(derywaty semantyczne), ktére zestawita skrupulatnie A. Cieslikowa (1990). WHaczone
zostaly natomiast nazwy zawodéw stuzebnych, pominigte czgsciowo (formacje na -nik)
w Stowniku staropolskim, oraz opracowane w nim nazwy obiektéw terenowych w zwiaz-
kach frazeologicznych (ok. 20). Obie grupy ulegaly procesowi onimizacji (Rymut 1975),
ale dla XII-XIII mozna je jeszcze interpretowaé jako appellativa.

Zestawione w ten sposdb polskie leksemy doby przedliterackiej zastuguja na analizg
zaréwno ze wzgledéw jezykoznawczych (posta¢ fonetyczna, budowa stowotworcza, se-
mantyka, frazeologia), jak tez historycznych (datacja roczna, a nawet dzienna, lokalizacja,
kontekst spoteczno-kulturowy) i geograficznych.

Ze stowotwoérczego punktu widzenia wigkszo$¢ przytoczonych tu derywatéw zostata
opracowana — przed laty w gramatyce historycznej J. Losia (II, 1925), a ostatnio w sposéb
systematyczny, a zarazem systemowy, w znakomitej serii prac na temat stowotwérstwa
staropolskiego pod redakcja K. Kleszczowej (1996, 1998, 2003), zas stownictwo prawni-
cze przez A. Zajdg (1970, 1979, 1990, 2001). Tam tez omdwione zostaly pézniejsze losy
interesujacych nas tu lekseméw. Do najczgstszych formacji naleza: substantywizowane
przymiotniki na -e (-n-e, -ow-e), takze prefiksalne z po-, pod-, rzadziej na-, o-, wy-, za-;
nazwy stuzebne na -nik. Czgsta jest derywacja paradygmatyczna i semantyczna.

Co sig tyczy geografii wyrazowej, to wigkszo$¢ lekseméw, w tym nazwy danin i ter-
minologia prawna, ma zasi¢g ogdlnopolski, powstala w bowiem okresie ksztaltowania sig
paristwowosci polskiej (Modzelewski 2000). Daja si¢ zauwazy¢ jednak pewne osobliwosci
regionalne. Tylko na Pomorzu wystgpuje zachowana do dzi§ w kaszubskim 'goscirwa; za-
pewne tez przystaje port’, oraz nazwy statkOw: koga, szkuta, moze tez zamriz wobec szron
w innych dzielnicach ‘danina sktadana po pierwszym mrozie’. Tylko ze Slaska poswiadczo-
ne zostaly wyrazy miech jako nazwa ‘daniny rybnej’, opaczyna ‘wiosto flisackie’, brzezyn
‘rodzaj sieci’. Z Malopolskg zwiazana jest terminologia warzelnictwa soli (por. nizej).
Ostatnio problem geografii staropolskich nazw powinnosci podjat A. Zajda (2007).

Semantyka

Rzeczowniki (296, blisko 90%) stanowia ogromna wigkszos¢ utrwalonych w do-
kumentach wyrazéw. Niektére leksemy poswiadczone zostaly wezesniej lub wylacznie
w znaczeniu sekundarnym, np. krowa, miech, ptug, szron, wojna jako nazwy danin, ktére
stanowig najliczniejsza grupg semantyczna. Nieco rzadsze sa nazwy zawodéw stuzebnych,



Najstarsze polskie stowa. Stownik chronologiczny jezyka polskiego do korica X111 w, 21

a poza tym warzelnictwo, ryboléwstwo, pszczelarstwo i fowiectwo. Wyrazng grupg stanowi
stownictwo prawnicze (czynnosci, kary), organizacja spoleczna (urzedy, tytuly, polozenie),
gospodarka (miary, handel, transport, rolnictwo, trzebiez), budownictwo i uksztaltowanie
terenu; mniej liczne sa nazwy roélin i zwierzat. Posrednim $wiadectwem zycia duchowego
s3 gléwnie nazwy powinnosci feudalnych. Najliczniejsze sa formacje na -(n)e, a obok nich
derywaty semantyczne, ktérych wyjsciowe znaczenia zostaly powtérzone (— ...) przy ich
podstawowych kategoriach.

Powinnosci, daniny, oplaty (62) — z formantem -¢(29): dziewicze, godne, ktodni-
cze, lesne, tanowe, mostne, mostowe, narzazie, niwne, ogniszczne, opolne, oprawcowe, podu:z—
ne, podworowe, podymne, podymowe, pomocne, poniewolne, poradine, porzeczne, powotowe,
pozewne, przysigine, psarskie, sokole, stanowe, targowe, treséne; pozostale (33): brzemie,
cyza, dania, dannica, aan, gonitwa, goscitwa, kolgda, krowa, (?) kuna, miech, myto, narglub,
narok, narzaz, obraz, oprawa, osep, pobdr, podjazda, podwoda, pogori, pokton, przewdd, sep,
sokdt, stroza, szrom, Srezna, Swigtopietrze, wojna, wymiot, wywdz, zamroz.

Zawody stuzebne (40) — z formantem -nik (26): bobrownik, debnik, jastrzebnik,
kobylnik, kobiernik, komornik, korabnik, tagiewnik, miecznik, mydinik, niewolnik, popreznik,
pstraznik, sannik, skotnik, spadownik, stomnik, swiginik, swiepietnik, wegielnik,wigzownik,
wodnik, zadusznik, zaktodnik, zerdnik; pozostate (14): konarz, psarz, swiniarz, tokarz,
winiarz, klgczanin, kowal, podstolic, pracz, rataj, rybitwa, strdz, strzelec, szewc, zdun.

Ryboléwstwo, iegluga — mrzost, miech, opaczyna, sledz, weda; przystan, przystaje;
sieci: brzezyn, klonia, niewdd, praywloka, stepnica, wiok; statki: koga, korab, szkuta
(— korabnik, niewodnik, ogniszczne, pstrgznik, rybitwa, wigzownik, wodnik).

Warzelnictwo soli — batwan, cz(e)ran, koryto, fodnia, pieczyna, stone, solnik, surowica,
szachta, Srednie, wieza, zamiar. (— solnik).

Pszczelarstwo — bard. bartodziej, bartnik, mieldd, nastawa, rozmiar, siepietnik, stan,
wiesnica.

Lowiectwo — gajownik, iskarz (— bobrownik, jastrz¢bnik, przetaja, psarz, psarskie,
sokdt, sokolnik, sokole, strzelec, zaktodnik).

Zwierzeta — bobr, cietrzew, fos, szpak, tur. (— krowa, kuna, owca, sokdt, sledz).

Roéliny — bdr. bukowina, czosnek, grab, jawor, toza, mech.

Teren (37) — bioto. blocko, brzeg, debrz(a), dziedzina, gota, gora, granica, gruda, jaz,
Jezierko, las, tag, tqka, mogita, obszar, objazd, ogrid, opole, ostrow, pole, porqb, porgba,
porosle, przetaja, przesieka, rzeka, strug(a), strumien, ujazd, ujscie, ulica, wies.

Budownictwo — brona, buda, istba, istbica, jata, kadtubek, kram, most, stacja, warta,
zagroda (— gréd, wieza, zdun, zerdnik).

Narzedzia, sprzgty — ceber, czasza, jerzmo, koryro, szczerbiec (— cz(e)ran, kij, koryto,
todnia, miech, miecz, opaczyna, ptug).

Miary, znaki — ciosno, juro, kita, tan, laszt, mielara, ptug, Zreb (— rozmiar, narzaz,
obraz, ujazd, zamiar).

Teansport — (— podwoda, podwid, po(d)wozowe, powdz, podjazda,prowdd, przewid,
wywoz).

Handel — (— kram, myto, mostnel mostowe, targowe).

Rolnictwo — (— jerzmo, juro, tan, taszt, plug, pole, poradine, rataj, ujazd, Zreb).



22 Leszek Bednarczuk

Pozywienie — maleca, mied.(— giza, miel d, obiedne, rac).

Prawo — chgsba, glowa, greywna, kij, laska opolna, miecz, mtodnik, naglowna, narok,
pozewne, prawo, Slad, Sroda, zaktodnik, zbdj (— nazwy powinnosci).

Spoleczefistwo — organizacja: opole, osada, pstre sto, Zupa; potozenie: czeladz,
kmieé, klodnik, tazgka, narocznik, pstroscic, smard, zalaz.

Urzedy, tytuly — krdl, konarski, ksigdz, lantwdjt, pan, podkomorze, podczasze, s¢dzia,
skabnik, stolnik, wlodarz, wojewoda, wojski, wo(j)zny, zupan; zaw o dy: karmnik, kucharz,
maqcznik, piekarz, winiarz.

Zycie duchowe — bdg, mitos¢, swigty (— godne, kolgda, poduszne, swigtnik, swigtopie-
trze, zadusznik).

INNE cze$ct Mowy (42)

Przymiotniki (27) —jako$ciowe: biaty, chrobry/chabry, czarny, gleboki, pstry, rudny,
stary, suty, wieli, wielki; relacyjne: bezowy, bobrowy, podworowy, strézewy, wotowy, lisi,
sokoli, psi, wilczy, zZurawi, strozny, miejski, tkacki, kamiony, taweczny, opolny, pieszy.

Liczebniki — pigtna(dzie)scie, siedemdziesigt, sto, szest, trzysta.

Zaimki — ja, nam, si, ty.

Czasowniki — biegajcie, daj, kaje, stato, pobrusze, poczywaj.

Frazeologia

W XIII wieku, gtéwnie w jego drugiej potowie (najwczesniejsze 1228, 1232, 1237,
1239, 1242), pojawiaja si¢ polaczenia frazeologiczne. Sposréd ok. 30 zapisanych w Stow-
niku staropolskim 19 stanowia nazwy terenowe, sktadajace si¢ z przymiotnika + rzeczow-
nik: biely brzeg, bielski las, bebrowa struga, czarny strumien, jata bobrowa, kamiona gora,
kamiony jaz, kamieny most, taweczna debrza, psie pole, rudne blocko, sokola dgbrowa,
stara rzeka, tkacka ulica, wiela tgka, wielki ogrid, wilcze pole, wotowa struga, Zurawie
bagno. Kilka wyrazen frazeologicznych jest zwigzanych z prawem: laska opolna, miej-
skie prawo, pieszy Slad, pstre sto, szes¢. grzywien et trzysta, rozmiar miodu, swigtego Pietra
($wietopietrze). Wystepuja tez polaczenia z wyrazem pan jako ‘urzednik ksigzecy : pan
bobrowy, pan stréze, pan strézny oraz ‘kasztelan + nazwa grodu w formie przymiotnika,
np. pan poznarski.

Przedstawione tu fakty i hipotezy pozwalaja nieco inaczej spojrze¢ na poczatki jezyka
polskiego i wyrézni¢ nastgpujace podokresy:

(1) epoka prapolska IX wiek — 965/966 r. udokumentowana w onomastyce,

(2) epoka staropolska przedpismienna 965/966 r.—1136 r.,

(3) epoka staropolska przedliteracka (wczesnopi$mienna) 1136 r. — koniec XIII wieku,

(4) epoka staropolska literacka od XIV wieku do najstarszych drukéw.

Jak z powyzszego wida¢, artykul ten dotyczyt epoki (2) przedpismiennej i (3) przed-
literackiej. Pozostaje zatem do oméwienia z jednej strony (1) okres prapolski w oparciu
o najdawniejsze §wiadectwa onomastyczne, z drugiej zas (4) staropolska epoka literacka,



Najstarsze polskie stowa. Stownik chronologiczny jezyka polskiego do kovica XIIT w. 23

ktérej indeks chronologiczny polecam taskawej uwadze szanownego Redaktora Stownika
staropolskiego i jego wspotpracownikéw. Jesli przejma ten pomyst réwniez inni badacze
leksykografii polskiej, to otrzymamy postulowany przez profesora Franciszka Stawskiego
pelny thesaurus-indeks (chronologiczny i alfabetyczny) jezyka polskiego, o ktérego pilnej
potrzebie nie trzeba chyba nikogo przekonywad.

Bibliografia

Baudouin de Courtenay J., 1970, O drevne-polskom jazyke do XIV-ago stoletija, Leipzig,

Bednarczuk L., 2002, Najstarsze zwiqzki frazeolggiczne wyrazu ,pan”, [w:] Rozmaitosci jezykowe,
oftarowane prof- dr. hab. Januszowi Strutyriskiemu z okazji jego jubileuszu, red. M. Skarzynski,
M. Szpiczakowska, Krakdw, s. 25-29.

Buczek K., 1958, Ksigzgca ludnosé stuzebna w Polsce wezesnofeudalnej, Wrockaw.

Cieslikowa A., 1990, Staropolskie odapelatywne nazwy osobowe, Krakéw.

Dunaj B., 1975, Jezyk polski najstarszej doby pismiennej, Krakow.

Jaczewski T., 1966, Najstarsze polskie zdanie, ,Jezyk Polski” LXVI, s. 305.

Karpluk M., 1201, Stownik staropolskiej terminologii chrzescijaniskiej (XII-XIII w.), Krakéw.

Kiersnowski R., 1988, Moneta w kulturze wiekéw srednich, Warszawa.

Kleszczowa K., 1996, (red.), Stowotwdrstwo jezyka doby staropolskiej. Przeglad, formacji rzeczowniko-
wych, Katowice.

Kleszczowa K., 1998, Staropolskie kategorie stoworwdrcze i ich perspektywiczna ewolucja. Rzeczownik,
Katowice.

Kleszczowa K., 2003, Staropolskie derywaty praymiotnikowe i ich perspektywiczna ewolucja, Katowice.

KodTyn — Kodeks dyplomatyczny klasztoru tynieckiego, t. 1-2, Lwéw 1875.

Koztowska-Budkowa Z., 1937, Repertorium polskich dokumentéw doby piastowskiej do k. XII w.,
Krakéw.

Lizisowa M.T., 1995, Podstawowe terminy prawne w statutach staropolskich na tle stowiaviskim. Stu-
dium semantyczne, Krakow.

Los ]., 1922, Poczqtki pismiennictwa polskiego, Lwéw.

Los ., 1925, Gramatyka polska, 11. Stowotwdrstwo, Lwéw.

Yowmianski H., 1964-1985, Poczgtki Polski, t. 1-6, Warszawa.

Milewski T., 1927, Dwie bulle wroctawskie z lat 1155 i 1245, ,Prace Filologiczne” XI, s. 130-161.

Milewski T., 1947, Stosunki jezykowe polsko-pruskie, ,Slavia Occidentalis” XVIII, s. 21-84.

Modzelewski K., 1987, Chlopi w monarchii wezesnopiastowskiej, Wroctaw.

Modzelewski K., 2000, Organizacja gospodarcza paristwa piastowskiego X—XIII wick, wyd. 2, Poznar.

MPH — Monumenta Poloniae Historica, t. 1-6, Lwéw 1864—1893.

MPH. NS — Monumenta Poloniae Historica. Nova Series, t. 1, Krakéw 1946.

Nalepa J., 1974, Goscitwa. Przyczynek do leksykologii staropolskiej, ,Jezyk Polski” L1V, s. 241-246.

NMP — Nazwy miejscowe Polski. Historia, pochodzenie, zmiany, red. K. Rymut, Krakéw 1996 i n.

Nobis 1., 2007, Stuzebne i zawodowe nazwy miejscowe w Polsce, rozprawa doktorska, IJP PAN Krakéw,
w druku.

Rymut K., 1975, Stuzebne i zawodowe nazwy stuzebne w Matopolsce, ,Onomastica” XX, s. 143-168.

SLSP — Stownik taciny sredniowiecznej w Polsce, red. A. Plezia, t. 1-6; K. Weyssenhoff-Brozkowa, t. 7
i n., Krakéw 1953-2001.

SPXVI - Shownik polszczyzny XVI wieku, Wroctaw 1966.

Sstp — Stownik staropolski, t. 111, Wroctaw—Warszawa—Krakéw 1953-2002; Opis Zrddet Stownika
staropolskiego, Krakéw 2005.



24 Leszek Bednarczuk

SSNO — Stownik staropolskich nazw osobowych, red. W. Taszycki, t. 1-6, Suplement, red. M. Malec,
Wroclaw 1965-1987.

SSS — Stownik starozytnosci stowiariskich, t. 1-8, red. W. Kowalenko, G. Labuda, T: Lehr-Splawiriski,
Wroctaw 1961-1991.

Strutyniski J., 1972, Polskie nazwy ptakéw krajowych, Wroctaw.

Taszycki Wi, 1946, Stowiariskie nazwy miejscowe (Ustalenie podziatu), Krakéw.

Taszycki W., 1975, Najdawniejsze zabytki jezyka polskiego, Wrockaw.

Tyszkiewicz J., 1968, O autentycznosci zdania: ,Gorze sig nam stato” (1241 1), ,Jezyk Polski” LVIII,
s. 143-148.

Urbaniczyk S., 1966, Najstarsze polskie zdanie, ,Jezyk Polski” LXVI, s. 305-307.

Urbariczyk S., 1968, O najstarszych polskich zdaniach, ,Jezyk Polski” LXVIIL, s. 151-152.

Weyssenhoff-Brozkowa K., 1991, Waphwy polszczyzny na tacing sredniowieczng w Polsce, Krakéw.

Wojciechowski T:, 1970, Szkice historyczne XI wieku, Warszawa.

Zajda A., 1970, Nazwy urzgdnikow staropolskich (do roku 1600), Krakéw.

Zajda A., 1979, Nazwy staropolskich powinnosci feudalnych, danin i optat, Krakéw.

Zajda A., 1990, Staropolska terminologia prawnicza (do 1500 r.), Krakéw.

Zajda A., 2001, Studia z historii polskiego stownictwa prawniczego i frazeologii, Krakéw.

Zajda A., 2007, O geografii nazw staropolskich powinnosci feudalnych, danin i optat, ,LingVaria” I11.

Stownik chronologiczny lekseméw, frazeméw i zdad polskich
do konica XIII wieku

Ponizsze zestawienia nie sa wlasciwym stownikiem, lecz podwéjnym indeksem:
chronologicznym i alfabetycznym, opartym na Stowniku staropolskim, gdzie znajduje
si¢ dokumentacja i opis jgzykoznawczy (fleksja, semantyka, frazeologia). Znaczenia
podano jedynie przy terminach (prawnych, technicznych) odbiegajacych od znaczert
podstawowych. Dane Sstp zostaly uzupelnieniowe: (1) zapisami Ibrahima ibn Jakuba,
(2) legendami na monetach (Kiersznowski 1988), (3) polonizmami w wydanych tomach
SESP (Weyssenhoff-Brozkowa 1991: 33—44, ekscerpcje z t. 1—4; do nastepnych toméw
w Pracowni SLSP), (4) nazwami zawodéw/osiedli stuzebnych (Nobis 2007, maszynopis
IJP PAN). Daty zapiséw: oryginalne — bez nawiaséw, [...] nie zachowany oryginal, {...}
kopia, [...] zapis oryginalny; p. — poczatek, k. — koniec wieku.

965 istba [al-i(s)tba], mech [m°y], szpak [sb'], cietrzew [t°tra]

(1065) {XVII} targowe

1113 ceber [cebr-i], ch(r)abry [chrabri / chabri]

(?X1/1125) {1275} dziedzina [dedina], (?) pieczyna [pecina / petinae] pomocne [pomochne], smard
[smard-onibus], srednie [sredne, seredne], surowica [surowic-e], swispietnik [suepetnic-i], zamiar
[zamar]

1136 konarz [conar-e], rudnik [rudnic-i], zerdnik [sirdnic-i]

(1145) {XIII} kita [kita-as] narzaz [naraz], podworowe [poduorouc], powolowe [povolove], stréza
[strosa], zaktodnik [zaclodnic-i]

1149 sokolnik [socolnic-i]

1153 bartodziej [bartozeg-e]

1155 skotnik [scotenic-i], wigzownik [venzovic-i]



Najstarsze polskie stowa. Stownik chronologiczny jezyka polskiego do korica XIII w. 25

1166 ztotnik [slotnijk-i]

1170 {XV} sannik [sannic-i]

(1174) {XI11} krowa [croua)] (danina); {1240} podkomorze [potcomore], grab [grab-e]

1174-1177 Mieszka krél Polski [IMSZKA KROL POLSKI]

1176 strzelec [strelec]

(1176-1180) {XIV} goscitwa [goztitual, osep

(1181) {1258} podymne, powozowe

(1181) {1546} dania, mostne, opole, powdz [povoz], przewdd.[prewot], sokot [sokol] (daniny)

1191 kobiernik [cobernic-i], pstrgznik [pistrasnic-i], zadusznik (!) [ladusnic-i]

1195 chorgze

1198 podwoda [podwod  poradine [poralne]

k. XII debrz(a) [in debr-is], nastawa [nastaua), stan, {XI11} narok [norach]

p. XIII mitosé [MILOST]

1201 rataj [radtaj]

1202 gota [gola], ujazd.[vyazd), swiniarz [suinar-e]

1203 kowal [koual-e], miech (danina rybna), psarz [psar], swigtnik [zuentech]

1204 niwne, narocznik [norochnic-i], podstolic [podstolic-i], szczytnik [scitnic]

1205 granica [greniza]

1206 woznik [voznici-i]

1207 winiarz [vinar-ie]

1208 #4¢ [lang], lesne [lessne], mgcznik [machnic-i], mied.[med-em], osada, pomiot [pomot], przewoda
[prevod-am], treséne [treschne]

1210 kucharz [cuchar-y]

1213 jastrzgbnik [jastrabnycz-e], fagiewnik [lageunic-i], opolne

1214 szkuta [scuta], przesicka [preseca), slad.[slad] (powinno$¢)

1218 kobyinik [kobilnek], spgdownik [spudownic-i]

1220 dgbrowa [dambrova], swigtopietrze [swentopetre]

1223 fazgka [lasank-i], niewodnik [neuodnic-i], powdd.[povod], sroda [szroda] (prawo)

1224 dannica, kadtubekl? kadtubka [cadlubk-a], {XV} przystaje [pristaje]

1226 opaczyna [opacin-as] (wiosto sterowe)

1227 kaga, popreznik [popranznic-i]

1228 {1260} bobrownik [bobrounic-i], czelad? [chelad], konarski, pieszy slad.

1229 stone [slone]

1230 podjazda [podiasd-am)]

1231 kuna / ?kunie [cun-e] (danina)

1232 koryto [korito], foza [losal, prowéd; {XVII-XVIII} swigtego Pietra [swentego Petra]

(1233) {1357} gonitwa [gonythw-am]

1235 glowa [glova] (zabéjstwo, kara), mrzost [mrost]

1236 miera / miara [mera]

1237 korab, skarbnik, kamiony jaz [kamoni iaz], Zurawie bloto [sorave bloto]

1238 zupa [zup-am]

1239 bartnik [barthnyk-y], zupan [supan-umy|, przewdz [przewoz], psie pole [pszye pole]

1240 porgb [poramb], drwal [drwal-y], fos [loz-ones]

1241 wo(j)zny [woisiny], daniny: nargb / narub [naramb / 1257 narub], (?) wiesnica [veznica]

{1470-1480} Gorze sig nam stato! [gorze sza nam stalo], Biegajcie, biegajcie! [byegaycze, byegaycze]

1242 todnia [lodnia] (rodzaj koryta); daniny: pigtnadziescie, siedmdziesiqt, wymiot [vimoth], wywdz
[wiuos], czarny strumier [charni strumen]

1243 pstroscic [pstroscic-i], podwéd. [podwod-obus]

1244 wojski [woysky]

1245 komornik [komornic-i], solnik [solnic-i]

1246 giza [kyz-am], kmiel [cmeth-ones)], niewdd. [niwad]



26 Leszek Bednarczuk

1247 podwiz [poduos]

1248 cz(e)ran [chran / 1254 czeran), wiodarz [wlodar]

1249 bér [borr-am), narzazne [narazne), obrzaz [obrase], wies [wez]

1250 brzemig [brzemol, jerzmo [gerzmol, iskarz [izscar-e], kfodnicze [chlodnice], funa [lun-ae], og-
niszczne [ogniscne], rac [racz]

1251 dari [dan]

1252 istbica [istbiz-am], mostowe, kobylanin [kobylan-y]

1253 {1528} obszar [obersar], {XV1} opoina

1254 gaj, gruda, dgbnik [dubnizl; pstre sto (urzad, ludzie) wilcze pole

1255 brona, gajownik [gaiovnic-i], korabnik [corabnic-y]; daniny/oplaty: cyza [cise], godne, gréd.[grod],
koleda [colenda], fanowe, oprawcowe, pogor [pogonl, rogowe, stacja, wojna

1256 karmnik [carmnic-i], Srezna [srezna), zataz [zalaz-i]

1257 kram, fowiec [lovch-el, poduszne [poduzne], piekarz [peccar-el, rybitwa [rybitw-j]

1258 maleca [macza | mezal, przysigzne [przisesne], wodnik [wodnik-y], {XVII} miejskie [mesce]
prawo, tkacka ulica [thkachka ulicza]

1260 miecznik [mechnik-i] (rzemie$lnik)

1261 baré [barc-i], ciesla [cesel], ktodnik [chlodnik] (jeniec, wiezien), plug [plug-es]

1262 dziewicze [dzevycze], myto, przetaja [przelajal, srebernik [schribernic], {1357} radto [radlo]

1265 przystar [pristan]

1266 bobry (danina), lantwdjt [lanthwoyd], pracz [pratsche], uscie [usczie], sieci: klomia [cloma],
praywloka [przywlokal, stgpnica [slampnycza]

1267 miodar [modar-e]

1268 gajowe [gaiow-egol, s¢dzia [sanda], wojewoda, zamréz [zamros]; jata bobrowa

1269 sokola dgbrowa [socola dambrova]

1270 daj, *adja pobrusze, a ty poczywaj [day, ut ja pobrusa, a ti poziwail; jawor, bukowina, kika (kikut),
towczy ,wieza [vese] (obudowa solanki); wiela #gka [vela lanca], {XVIII} Zreb [sreb-e]

1274 fan [lan-os]

1275 pan bobrowy, stara rzeka [reka]

1276 kamiona géra [kamona gora]

1277 daniny: bobrowe, pobér [pobor], psarskie, sep, sokotowe, szron / srzon [ssron]

1278 pan stréze / strozny [stroze vel stroznjl; {XIV-XV}, pokton, porzeczne [porsicznel, szachta [sachta]

1279 lisi [lissi], podworowa [podvorov-aml, szewc [szewc-e]; {1336} kamieny most, taweczna debrz,
{1546} struga

1280 buda, klgczanin [kluchan-yl; {1569} strug gleboki [gleboki]

1281 mogita [mugula], porosle [porrosle]

(1282) {1570} jutro (moérg) [piethnasczie jutra-s), rzeszotar [ryschotar], suty most

1283 ciosno, stanownik [stanovik]

(1284) strozewy [strosevi]; {XVIII} oprawa

1285 kaje sig Bogu [kaje sse bogul; {1580}ostréw [ostrow]

1286 faszt [last], mydinik [midlnic], szfomnik [slomnik]; czynnosci prawne: {1408} chgsba [chanszba],
kij [kigy], miecz [meh], naglowna, niestanie; szes¢ [secl; {1547} wielki ogrdd.

(1287) czasza [czassa)

1288 podczasze [podchassel, posada, laska opolna (rodzaj sadu), strdz [stros-e], tokarz [tokar]

1289 podstoli, porgba [porambal, pozewne, przetaja [prelai-am], {XVI} wegielnik [wangelnicz-i]

1290 podwozowe, zbdj, zdun [sdun-yl; szesé grzywien et trzista [zest griwen et trista]

1291 biety brzeg [beli breg]

1292 objazd, rozmiar [rozmar], stanowe, warta (straznica), bebrowa struga; {1561} zagroda

1293 rozmar [rozmar] miodu

1294 brzezyn [bresin] (siec)

1295 balwan [balvan-os)], owca (danina)

1296 jezierko [jezerkol, rud|elne blocko, daniny: {1549}obiedne [obiedn-ego], poniewolne



Najstarsze polskie stowa. Stownik chronologiczny jezyka polskiego do korica XIII w. 27

1297 bielski las [belski les]
1298 tur, {1447} wlok

1299 wotowa struga

k. XIII bezowa (od bez), czosnek [zosnek], ksigdz [xandz), las, podymowe, szczerbiec [sczirbyec], szczer-
bina [sczirbina), sledz [sledz], udaty [wdaly], weda [wanda]; polem na nie.

Alfabetyczny indeks lekseméw

Nazwy zawodéw stuzebnych w nom. sg.; przymiotniki w formie nom. sg. masc.

a 1270

*aé 1270
batwan 1295
baré 1261
bartnik 1239
bartodziej 1153
bezowy k. XIII
biegajcie 1241
biely 1291
btocko 1296
bloto 1237
bobrowe 1277
bobrownik 1228
bo/ebrowy 1268/92
bobry 1266
bég 1285

bér 1249
brona 1255
brzeg 1291
brzemie1250
brzezyn 1294
buda 1280
bukowina 1270
ceber 1113
chasba 1286
choraze 1195
ch(r)abry 1113
chrobry k. XIII
ciesla 1261
cietrzew 965
ciosno 1283
cyza 1255
czarny 1242
czasza 1287
czeladz 1228
czosnek k. XIII
cz(e)ran 1248
daj 1270

dania 1181
dannica 1224
dan 1251
dabrowa 1220
debrz(a) k. XII
debnik 1254
drwal 1240
dziedzina 1125
dziewicze 1262
gaj 1254
gajowe 1268
gajownik 1255
giza 1246
gleboki 1280
glowa 1235
godne 1255
gofa 1202
gonitwa 1233
gorze 1241
goscitwa 1176-80
gora 1276
grab 1174
granica 1205
grod 1255
gruda 1254
grzywna 1290
iskarz 1250
istba 965
istbica 1252

ja 1270
jastrzgbnik 1213
jata 1268
jawor 1270

jaz 1237
jerzmo 1250
jezierko 1296
jutro 1282
kadtubek 1224

kaje si¢ 1285
kamio/eny 1237/79
karmnik 1256
kij 1286

kika 1270

kita 1145
kleczanin 1280
klodnicze 1250
klodnik 1261
klomia 1266
kmieé 1246
kobiernik 1191
kobylanin 1252
kobylnik 1218
koga 1227
koleda 1255
komornik 1245
konarski 1228
konarz 1136
korab 1237
korabnik 1255
koryto 1232
kowal 1203
kram 1257
krowa 1174
krél 1174-7
ksiadz k. XIII
kucharz 1210
kuna / ?kunie 1231
lantwdjt 1266
las k. XIII

laska 1288
lesne1208

lisi 1279
fagiewnik 1213
fan 1274
fanowe 1255
faszt 1286



28

Leszek Bednarczuk

faweczny 1279
lazeka 1223
fag 1208
todnia 1242
tos 1240
fowczy 1270
towiec 1257
toza 1232

tuna 1250
maleca 1258
macznik 1208
mech 965
miech 1203
miecz 1286
miecznik 1260
mie/é6d 1208/93
miejski 1258
mie/ara 1236
mitos¢é p. XIII
miodar 1267
mogita 1281
most 1279
mostne 1181
mostowe 1252
mrzost 1235
mydlnik 1286
myto 1262
naglowna 1286
nam 1241
nara/ub 1241/57
narocznik 1204
narok k. XII
narzaz 1145
narzazne 1249
nastawa k. XII
niestanie 1286
niewodnik 1220
niewdd 1246
niwne 1204
obiedne 1296
objazd 1292
obrzaz 1249
obszar 1253
ogniszczne 1250
ogréd 1286
opaczyna 1226
opole 1181
opolne 1213
opolny 1253
oprawa 1284
oprawcowe 1255

osada 1208

osep 1176-80
ostréw 1285
owca 1295

pan 1275
pieczyna 1125
piekarz 1257
pieszy 1228
pigtnadziescie 1242
plug 1261

pobér 1277
pobrusze 1270
poczywaj 1270
podczasze 1288
podjazda 1230
podkomorze 1174
podstole 1289
podstolic 1204
poduszne 1257
podwoda 1198
podworowe 1145
podworowy 1279
podwozowe 1290
podwdd 1243
podwdz 1247
podymne 1181
podymowe k. XIII
pogon 1255
pokton 1278
pole 1239
pomiot 1208
pomocne 1125
poniewolne 1296
popreznik 1227
poradlne 1198
porab 1240
porgba 1289
porosle 1281
porzeczne 127
posada 11288
powolowe 1145
powozowe 1181
powdd 1123
powdz 1181
pozewne 1289
pracz 1266
prawo 1258
prowéd 1232
przetaja 1289
przesieka 1214
przewoda 1208

przewéd 1181
przewéz 1239
przysi¢ine 1258
przystaje 1224
przystari 1265
przywloka 1266
psarskie 1277
psarz 1203

psi 1239
pstraznik 1191
pstroscic 1243
pstry 1254

ra¢ 1250
radlo1262

rataj 1201
rogowe 1255
rozmiar1292
rudnik 1136
rudny 1296
rybitwa 1257
rzeka 1275
rzeszotar 1282
sannik 1170
sep 1277
sedzia 1268
siedmdziesiat 1242
sie 1241
skarbnik 1237
skotnik 1155
stepnica 1266
stone 1229
smard 1125
sokoli 1269
sokolnik 1149
sokolowe 1277
sokét 1181
solnik 1245
spadownik 1218
srebernik 1262
stacja 1255
stato 1241

stan k. XII
stanowe 1292
stanownik 1283
stary 1275

sto 1254

stréz 1288
stréza 1145
strézewy 1284
strézny 1278
strug 1280



Najstarsze polskie stowa. Stownik chronologiczny jezyka polskiego do korica XIIL w. 29

struga 1292
strumien 1242
strzelec 1176
surowica 1125
suty 1282
szachta 1278
szczerbiec k. XIII
szczerbina k. XIII
szczytnik 1204
sze$¢ 1286

szewc 1279
szkuta 1214
sztomnik 1286
szpak 965

szron 1277

§lad 1214

$ledz k. XIII
$rednie 1125
$rezna 1256
$roda 1223
$wiatnik 1203
$wiepietnik 1125
$wigtopietrze 1220
$wiety 1232

$winiarz 1202
targowe 1065
tkacka 1258
tokarz 1288
tre$éne 1208
trzysta 1290
tur 1298

ty 1270
udaty k. XIII
ujazd 1202
ulica 1258
uscie 1266
warta 1292
weda k. XIII
wegielnik 1289
wigzownik 1155
wieli 1270
wielki 1287
wies 1249
wiesnica 1241
wieza 1270
wilczy 1254
winiarz 1207
wlodarz 1248

wlok 1298
wodnik 1258
wojewoda 1268
wojna 1255
wojski 1244
wol(j)zny 1241
wolowy 1299
woznik 1206
wymiot 1242
wywoz 1242
zadusznik 1191
zagroda 1292
zaklodnik 1145
zataz 1256
zamiar 1125
zamréz 1268
zbdj 1290
zdun 1290
zlotnik 1166
ireb 1270
zerdnik 1136
zupa 1238
Zupan 1239
zurawi 1237



